LIMIIRfi

GoNTRATO No 1012023
REF.: Process o Administrativo no 1792/2023

CONTRATAçÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAçÃo oe SERVIçO DE

PALESTRANTE QUE ENTRE SI

FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE

LIMEIRA E A EMPRESA KRATOS
KLIO OITUSÃO DO CONHECIMENTO
LTDA

As partes assim identificadas pactuam o presente Contrato, referente ao
proàesso Administrativo no 1i92t2023, cuja celebraçäo reger-se-á pela Lei

14.133121, de O1tO4l2O21, Art. 74, bem como as condiçöes previstas no

processo administrativo e pelas cláusulas e condiçöes a seguir estipuladas:

unm*nn ffiilÌ,¡ttlPÅt [lf

'CLÁUSUIN PRIMEIRA - DO OBJETO

iO OE EMPRE1.1" Orobieto deste CONIRATO é a CONTRATAç¡
PRESTAçÃO Or SERVIçO DE PALESTRANTE'

CONTRATANTE: CÂUAnn MUNICIPAL DE LIMEIRA, órgão público do Poder

Legislativo, com personalidade judiciária, com sede na Rua Pedro Zaccaria, n'
70: Jardim Noïa ltália, Limeira, SP, inscrito no cNPJ/MF sob no

62.472.782t0001-19, neste ato devidamente representada pelo senhor Everton

de oliveira Ferreira, portador do RG rìo 54.226.688-X e do CPF/MF l'ìo

805.657.9 45-15 em pleno exercício e funções, PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LIMEIRA,

CONTRATADO: KRATOS KLIO DIFUSAO DO CONHECIMENTO LTDA'

pessoa jurídica de direito privado, com sede na R Matias Aires, 300 apt 82 -

bonsotaçao - Säo paulo - SP, CEP: 01309-020, inscrito no CNPJ/MF sob n"

18.535.368/0001-10, neste ato devidamente representada pelo Sr' l-gor Cesar

Dorim Gandra, residente e domiciliado (a) na R. Rua Matias Aires, 300 - apto 82

- Consolação CEP: 01309-020 -'Säo Paulo, portador do CPF/MF no

065.702.666-24.

PARA q

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

'.^"**.""..
FfrtA0t0'îåTUtflt: Hua pedrs Zaeüäria, nG ¡CI - Jardim Nova lrålia [ üEP: 134ü4.3s0':l Limeirü'lI |

1g 34t4'75flt | 1s t4Ü4'75Û2

;ffìí¡f-f:öi.f.d;j'fütäirf*.$i*sÏll iacnl,uoru,cari¡*r:aÍimetrr I rwittri: tåmårtdÈllmÊira I vnutuhs: earn*radelimpira

tÀMAnå mul¡lüFÅL üE

LIMEIHA

2"1. Apalestra será realizada em 15 de agosto de2023, tendo duraçäo máxima

de t h3bmin (uma hora e trinta minutos), com horário das 19:00 (dezenove horas)

às 20:30 (vinte horas e trinta minutos). Local: Salão Social do Nosso Clube

Limeira. Endereço: Avenida Ana Carolina de Barros Levy, 325 - Vila Paraiso,

Limeira - SP, 13480-755

CLÁUSULA TERCEIRA. DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e

terá seu término efetivado no momento do término da realização da palestra, no

dia 1b de agosto de 2023, näo sendo necessária a celebraçäo de qualquer

instrumento para formalizar o seu encerramento'

cLÁusuLA QUARTA - DA FISCAL¡ZAçÃO

4.1. ACONTRATANTE designará um servidor categorizado para acompanhar a

execução do objeto deste Côntrato que será o responsável pela comunicação

entre á COrufnÁfAOA e a CONTRATANTE, sem prejuízo, reduçäo ou exclusão

da responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAçÖ6S oR CONTRATADA

S.1. A CONTRATADA deverá providenciar e fornecer todos os serviços,

equ¡pamentos, materiais e mão de obra necessários à execuçäo deste

GONTRATO.

5.2. Obriga-se a CoNTRATADA a garantir a execução do objeto desta

contratação, obedecidas as disposições da legislação vigente,

responsåbilizando-se integralmente pela entrega do objeto do presente

CONTRATO, de acordo com a demanda a ser fornecida'

5.3. A CONTRATADA deverá Prestar todo e qualquer esclarecimento ou

informaçäo solicitada pela CONTRATANTE; dar ciênci a mediata e por escrito a

CONTRATAN TE sobre qualquer anormalidade que possa afetar a execuçäo do

contrato; responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais resultantes da execução deste serviço; respons abilizar-se civil e

criminalmente pelos Prej uízos ou danos que eventualmente ven ha a ocasion a ra
CONTRATANTE e/ou terceiros, em funçäo da execução do objeto

CONTRATO.

gada a näo transferir a outrem, no

çLÁUSULA sExTA - DAS oBRIGAçÖes on ç9NTRATANT

il
'1

påt*010 ?[TUtÐl: ftua pndro tr&ccflria, ns 70 - Jardlm Ngva llålia I tEP: 1ß4&4"3$fi | t-irneir;¡r"SP, | 1ß S4fl4,i5{1t I 1S 3'{ü4'751]l

**"ù*iru.sp lcg¡i t c*ntatr¡6rtirncfa.sp,lug,br f facetiuok: r:arlrarafirnelra | ÈwittÊi: earnaradnlirCIÈiru I ynulub*: es*aradelirneiru

cÀMA,R& ['¡TJ l,¡ltlFAL pf

LIMEIRA

6.1. A CONTRATANTE efetuará o pagamento decorrente do objeto no prazo e

condiçöes estabelecidas na cláusula sétima do presente CONTRATO.

6.2. A CONTRATANTE prestará todas as informaçöes necessárias para a

execução do(s) objeto(s) ora contratado(s).

cLÁusuLA sÉTIMA - Do PREço

7"1. Pelo fornecimento do objeto, a CONTRATANTE pagarâ a CONTRATADA o

valor total de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais).

7.2. Nos valores acima especificados estão inclusas todas as despesas tais

como: impostos, taxas, e outros encargos que venham a incidir sobre o objeto

licitado, inclusive as fiscais, previdenciárias e trabalhistas.

7.3. A CONTRATANTE deduzirá, quando necessário, das faturas a serem pagas

a CONTRATADA:

7.3.1. As quantias a ela devidas pela CONTRATADA, a qualquer título;

7.3.2. O valor das multas porventura aplicadas a CONTRATADA, de

conformidade com as disposições deste contrato;
2"3.3" O valor dos prejuízoê causados pela CONTRATADA, em decorrência

do contrato;
7.g.4. O valor dos pagamentos porventura efetuados pelo CONTRATANTE a

terceiros, por danos ou-ação da CONTRATADA, relacionados à execução do

objeto deste CONTRATO.

7.4. O preço pelo qual será contratado o(s) objeto(s) será fixo e irreajustável

salvo nos casos previstos em Lei

0
I

CLÁUSULA OITAVA - FORMA DE PAGAMENTO

ento será efetuado em até 10 (dez) dias após a real

serviço(s), mediante apresentação d (s) respectiva(s) NF-e(s) (nota(s) fisca
8.1. O pagam izaçäo do

a )

eletrônica(s)), devida mente discrim inada(s) e atestada(s) por servidor

CONTRATANTE, na data da realização do evento
da

VALOR
TOTAL

VALOR
UNITÁRIOUNID DESCRTçÃO¡TEM QTDE

R$ 65.000,00R$ 65.000,00

CoNTRATAÇÄO DE

EMPRESA PARA PRESTAçÃO

DE SERVIçO DE

PALESTRANTE,

1 1 SERV

65.000VALOR TOTAL

pmÅtrt'TATTJtüt: Hua pedro ¡acc,aiiü, nü IS " Jardirn liluua ltålia f ü[F: 134&4.l5il I Llm*ira'$P [ 19 S4t4,i5üt | 1ü 3'1ü4'75ü2

uow*iùn*inuue.leg.Ur I contatãø'li*eira.sp,leg,br I fne *hu*k: cariÌtraflmelra I twitter: tamsradnlimeira { ynulub'*: c¡trnaradelimeirx

rÀMånû muHltlPAL llr

LIMEIRA

8.2. O pagamento poderá sel:el9ltado mediante depósito a favor de: KRATOS

KLIO DIFjJSÃO p'O CO¡HECTMENTO LTDA, CNpJ n" 18.535,368/0001-10,

junto ao no Banco ltaú (341), Agência 0152, CC 04157-0, ou por meio de boleto

bancário fornecido pela GONTRATADA.

GLÁUSULA NONA - DA DOTAçAO ORçAMENTÁRIA

10"1. As despesas desta licitação correrão por conta da Unidade Orçamentária

da Câmara Municipal de Limelra, onerando a dotaçäo orçamentária codificada

sob n" 01.01.02 01,0317001.2220.3.3.90.39,48, fonte de recurso 1 - Tesouro'

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

11.1. Ao CONTRATADO, total ou parcialmente inadimplente, poderá ser

aplicada multa administrativa de 1Oo/o (dez por cento) do valor de sua proposta,

independentemente de aplicaçäo das demais sançöes previstas no art. 156 da

Lei no 14.133, de 0110412021.

,t1.2. lndependentemente da apuração de responsabilidade e da incidência da

multa preüista no item supracitado, a Câmara Municipal de Limeira poderá

aplicar as penalidades de advertência, suspensäo temporária de participaçäo em

liåitaçOes'e impedimento de contratar com a administração, ocorrendo à

inadimplência contratual por pade da CONTRATADA, notadamente nas

circunstâncias abaixo:

11.2.1" lnobservância no prazo de entrega;

11.2"2" Fornecimento em desconformidade com o objeto especificado na

proposta.

cLÁUSULA DÉclMA PRIMEIRA - Do ATRASO No PAGAMENTO

12.1. Na ocorrência de atraso superior a 2(dois) meses dos pagamentos devidos

pela GoNTRATANTE, a CONTRATADA terá assegurado a faculdade de optar

þela suspensäo do cumprimento das obrigações do contratoeté qu: a.situação

ieja normalizada, mediante notificação através de ofício devidamente

pråtocolado. Devendo a 69NTRATADA observar na integra a previsão do art'

igz, S 30 da Lei no 14.192, de 0110412021 no que tange calamidade pública;

grave perturbação da ordern interna ou guerra

12.2, Os encargos moratórios devidos em razäo do atraso no pagame

poderão ser calculados com a utilização da seguinte formula:

EM=NxUPxl
EM = Encargos moratórios;

il
tx,

påt AtN0 TITuBt: Hua pedro ¡acçada, ns Iü ' Jardim Nüra ltålia I tEF: 'lß4&4"üSü | l-irrreira"$P | 19 $4ü4.75'üfl | 1 34t]4'?5fl2

**rç'ùm*fiasir.ie*.nr | 6ntatû&:lliûîeira,sp,leg,hr ! facebock: r:an*ratimelra I lwittei: u;ärnårad'slimÈira I ynulubn: rsrn*radelimeirt

unu*g¿ illïJl'lltlFAl ü[

LI$JIEIHA

N = No de dias entre a data prevista para o pagamento e a da do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser Paga;

| = fndice de compensaçåo financeira, assim apurado:

l=(TX/100)=l=
365

TX = Percentual da taxa anual;

obs': o percentual da taxa anual seguirá o IPCA do lnstituto
gras¡leiro de Geografia e Estatfstica do mês referente ao atraso.

12.g. Ê. devido desde a data limite fixada no contrato para o pagamento até a

data correspondente ao efetivo pagamento da parcela'

CLÁUSULA DÉGIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

13.1. A inadimplência das cláusulas e condiçöes estabelecidas neste contrato,

por ambas as partes, assegura o dìreito de dá-lo por rescindido, unilateralmente

ãonsoante previsao áos artl ß7 e 138 da Lei no 14.133 de 0110412021 , mediante

notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova

de recebimento, sem prejuízo de outras implicaçÕes administrativas e judiciais'

1g.2. ACONTRATADA reconhece os direitos da GONTRATANTE nos casos de

rescisão previstos nos art. 137 aart. 139 da Lei no 14'133, de 0110412023'

cLÁusuLA DÉC|MA TERCEIRA - CONDIçOES GERAIS

14.1. ACONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento

das obrigaçöes que fazem parte deste contrato'

14.2. ACONTRATADA se responsabiliza pela entrega do objeto deste contrato,

Se comprometendo a atender problemas que venham a ser gerados em

decorrência do seu fornecimento.

14.3. Qualquer evento que venha a ser considerado pela CONTRATADA como

danoso e prejudicial a régular execuçäo do objeto da,licitaçäo, 9ó-i¡1gximi-la da

iãiponr"fjitidäde contraiual a que
-está

sujéita após ter a GONTRATANTE

analisado e concluído que se tråtava de fato imprevisível,. dificult?s9." normal

execuçäo do contrato, ou previsível, porém de consequências incalculáveis.

14..4. Nen pagamento isentará a GONTRATADA de suas responsabilidades,

nem impli aceitaçäo defihitiva do objeto do contrato.

14.5. Qualquer tolerânci a :da CONTRATANTE quanto a eventuais i

contratuais, não implicará renúncia
aceitação, novação ou Precedente'

a direitos e não pode ser entendida com

hum
cara

FAt Affit TfiTutsl: Rua pedrr tracçana, n* Tt - Jardlm Nuva tïålia I tEP: 134sa"350 | Limelr*PT. I 1$ s4ü4'75üÛ | lg 3'1t14'?sü2

tÀMA&& ll'tu l,lltl rAL fl[

LIMEIRA

14.6. Ê. vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste contrato a

terceiros, sem anuência da CONTRATANTE

CLÁUSULA DÉGIMA QUARTA - DO FORO

15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Limeira, Estado de São Paulo, para dirimir

qu"ito". derivadas deste contrato, por mais privilegiado que possa ser o foro da

CONTRATADA.

15.2. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente

contrato, lavrado em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes

abaixo.

Limeira, 12 de junho 2023

MUNICIP DE LI MEIRA/ SP KRATOS DIF CONH MENTO LTDA

CESAR RIM DRA
EVERTON DE OLI IRA FERREI

ESENTAPRESID

ELEN EDUARDA RODRIGUES ANDRE
TESTEMUNHA

CPF:401 .752.918-61

.,...,'..,.......... .."'*.'.
FåtåËtû TþTutBt: Rua Fedro laccåria, ns It - Jardlm fiiüua ftålia I t[P; 13484.35t I Limeira"pf, I ffi ü4fl4'75üt | 1g 34t]4'rbll2

ñîlñúi:ói*Ëj .,i;ffiö*n¡rä.rpi*s,r,iî rarnt:oorq. rarh*ratimeira I twittei: ra¡naradelim,eirt { vr:utube: e¿¡naraclsli¡¡teiru